Quoniam adhuc et oratio mea in  
beneplacitis eorum :

6. Absorpti sunt juncti petrae ju-  
dices eorum.

Parce que j'opposerai même ma  
prière à toutes les choses qui flattent  
leur cupidité ;

6. Leurs juges ont été préci-  
pités et brisés contre la pierre.

Ce verset , l'un des plus obscurs de l'Écriture , au jugement de tous , peut avoir ce sens que lui a donné saint Chrysostôme. Non-seulement je ne communiquerai pas avec les impies , mais ma prière à Dieu s'élèvera *in beneplacitis eorum* , contre les vices et les crimes dans lesquels ils se plaisent. Mais eux-mêmes périront bientôt avec leurs juges , c'est-à-dire avec les princes et les chefs qui les conduisent dans le mal ; *absorpti sunt juncti petrae* , ils ont péri , brisés contre la pierre. On lit dans l'hébreu : *Præcipitati sunt ad manus petrae* , et le sens est le même. En effet , il s'agit ici de la mort rapide des impies comparée à celle des malheureux que les flots engloutissent au moment où , emportés par les ondes , ils se brisent contre les rochers. Saint Augustin voit dans ces paroles une prédiction de la conversion des infidèles superbes , et , selon lui , le sens serait : Le jour viendra où ma

prière qui est celle-ci, *dimitte nobis debita nostra, erit in beneplacitis eorum*, sera aimée et répétée par eux ; car leurs juges, ces philosophes païens qui prétendaient juger des vertus et des vices, *uncti petræ*, c'est-à-dire, étant mesurés à la hauteur de Jésus-Christ, *absorti sunt*, se sont évanouis, convaincus de n'avoir jamais rien su. Mais la première interprétation est plus littérale et plus généralement admise.

Audient verba mea, quoniam potuerunt :

7. Sicut crassitudo terræ erupta est super terram.

Et ils écouteront *enfin* mes paroles, à cause qu'elles sont puissantes et efficaces ;

7. De même qu'une terre dure et serrée, étant rompue *avec le soc*, est renversée sur une *autre* terre.

Le Prophète revient sur sa pensée : *Oratio mea in beneplacitis eorum*, et il ajoute que beaucoup d'impies qui se complaisaient dans le péché, entendront ses paroles, et, par elles, seront convertis au Seigneur. De même, en effet, que la dureté du sol s'ouvre sous l'effort de la charrue, de même le cœur de l'homme ne résiste pas à la puissance et à l'efficacité de la parole divine. *Audient verba mea*, dit le Prophète, ils entendront mes paroles, ceux pour qui j'adressais ma prière, *quoniam potuerunt*, ou comme lit saint Augustin, *prevauerunt*, parce qu'elles ont efficacement brisé leurs cœurs. *Sicut crassitudo terræ erupta est super terram*, comme la dureté et la grossièreté de la terre cèdent au tranchant du soc ou de la charrue. Dans l'hébreu et dans quelques textes grecs, on trouve : *Audient verba mea, quoniam dulcia*, ou *decora fuerunt* ; mais le sens est le même, car les paroles sont précisément puissantes et efficaces, elles triomphent des pensées des hommes, alors qu'elles sont douces et séduisantes, et que, par conséquent, elles plaisent, charment et persuadent.